1

平成29年11月20日

各位

会社名 三井住友トラスト・ホールディングス株式会社

代表者名 取締役執行役社長  大久保 哲夫

（コード番号：  8309 東･名）

問合せ先 財 務 企 画 部 長 野々村 愼一

（ＴＥＬ：  03 – 3286 - 8187）

（訂正）「平成 30年 3月期第 2四半期(中間期) 決算説明資料」の一部訂正について

平成29年11月14日に公表致しました「平成30年3月期第2四半期(中間期) 決算説明資料」の一部に誤り

がございましたので、下記の通り訂正致します（訂正箇所に下線を付しております）。

記

「平成30年3月期第2四半期(中間期) 決算説明資料」決算総括 総括5ページ

<自己資本比率（バーゼルⅢ・国際統一基準）の状況>

（正）

① 29 年 9 月末の普通株式等 Tier1 比率<1>は 11.29％、Tier1 比率<2>は 13.73％、総自己資本比率<3>は

16.76％と、いずれも規制上の所要水準を上回っております。

② 完全実施ベースの普通株式等Tier1比率（試算値）<8>は、29年 3月末比0.28ポイント上昇し 11.47％となり

ました。利益剰余金の蓄積により普通株式等Tier1資本<9>が増加したことを主因とするものです。

（誤）

① 29 年 9 月末の普通株式等 Tier1 比率<1>は 11.24％、Tier1 比率<2>は 13.67％、総自己資本比率<3>は

16.68％と、いずれも規制上の所要水準を上回っております。

② 完全実施ベースの普通株式等Tier1比率（試算値）<8>は、29年 3月末比0.23ポイント上昇し 11.42％となり

ました。利益剰余金の蓄積により普通株式等Tier1資本<9>が増加したことを主因とするものです。

（次頁に続く）

2

（正）

【連結】 （単位：億円）

1

2

3

4

5

6

7

（注）各比率の所要水準に資本保全バッファー、カウンター・シクリカル・バッファー及び国内の金融システム上重要な銀行に対する

（注）追加的な資本賦課を勘案・加算したもの。

<参考：完全実施ベース（注）>

8

9

10

（注）調整項目等に係る経過措置を考慮せずに算出した試算値。

29年9月末
（速報値）

29年3月末
所要水準（注）
（29年9月末）29年3月末比

普 通 株 式 等 Tier1 比 率 11.29% 0.25% 11.04% 6.00%

T i e r 1 比 率 13.73% 0.19% 13.54% 7.50%

総 自 己 資 本 比 率 16.76% 0.34% 16.42% 9.50%

普 通 株 式 等 Tier1 資 本 22,109 690 21,418

T i e r 1 資 本 26,888 631 26,257

総 自 己 資 本 32,805 946 31,858

リ ス ク ・ ア セ ッ ト 195,708 1,789 193,919

29年9月末 29年3月末
29年3月末比

普 通 株 式 等 Tier1 比 率 11.47% 0.28% 11.19%

普 通 株 式 等 Tier1 資 本 22,423 758 21,665

リ ス ク ・ ア セ ッ ト 195,376 1,850 193,526

（誤）

【連結】 （単位：億円）

1

2

3

4

5

6

7

（注）各比率の所要水準に資本保全バッファー、カウンター・シクリカル・バッファー及び国内の金融システム上重要な銀行に対する

（注）追加的な資本賦課を勘案・加算したもの。

<参考：完全実施ベース（注）>

8

9

10

（注）調整項目等に係る経過措置を考慮せずに算出した試算値。

リ ス ク ・ ア セ ッ ト 196,321 2,795 193,526

普 通 株 式 等 Tier1 比 率 11.42% 0.23% 11.19%

普 通 株 式 等 Tier1 資 本 22,423 757 21,665

リ ス ク ・ ア セ ッ ト 196,654 2,734 193,919

29年9月末 29年3月末
29年3月末比

T i e r 1 資 本 26,888 631 26,257

総 自 己 資 本 32,804 946 31,858

総 自 己 資 本 比 率 16.68% 0.26% 16.42% 9.50%

普 通 株 式 等 Tier1 資 本 22,109 690 21,418

普 通 株 式 等 Tier1 比 率 11.24% 0.20% 11.04% 6.00%

T i e r 1 比 率 13.67% 0.13% 13.54% 7.50%

29年9月末
（速報値）

29年3月末
所要水準（注）
（29年9月末）29年3月末比

3

「平成30年3月期第2四半期(中間期) 決算説明資料」計数資料編 9ページ

10. 自己資本比率（バーゼルⅢ・国際統一基準）

（正）

【連結】 （単位：億円）

29年3月末比

普通株式等Ｔｉｅｒ１比率 <8>/<21> 1 11.29% 0.25% 11.04% 6.00%

Ｔｉｅｒ１比率 <12>/<21> 2 13.73% 0.19% 13.54% 7.50%

総自己資本比率 <16>/<21> 3 16.76% 0.34% 16.42% 9.50%

うち 株主資本 4 20,495 428 20,067

うち その他の包括利益累計額 5 3,635         187 3,447

基礎項目 6 24,225        616 23,608

調整項目 7 △ 2,115 74 △ 2,189

普通株式等Ｔｉｅｒ１資本 8 22,109        690 21,418

うち　適格新Ｔｉｅｒ１資本調達手段 9 2,900         700 2,200

うち　適格旧Ｔｉｅｒ１資本調達手段 10 1,930         △ 795 2,725

その他Ｔｉｅｒ１資本 11 4,779         △ 59 4,838

Ｔｉｅｒ１資本 12 26,888        631 26,257

うち　適格新Ｔｉｅｒ２資本調達手段 13 1,800         400           1,400

うち　適格旧Ｔｉｅｒ２資本調達手段 14 3,441         △ 173 3,614

Ｔｉｅｒ２資本 15 5,916         314 5,601

総自己資本 16 32,805 946 31,858

うち　経過措置により算入されるもの 17 332 △ 60 392

信用リスク・アセットの額 18 178,402 △ 155 178,558

マーケット・リスク相当額を８％で除して得た額 19 7,412 1,897 5,514

オペレーショナル・リスク相当額を８％で除して得た額 20 9,894 47 9,846

リスク・アセット 21 195,708 1,789 193,919

（注）各比率の所要水準に資本保全バッファー、カウンター・シクリカル・バッファー及び国内の金融システム上重要な銀行に対する

追加的な資本賦課を勘案・加算したもの。

＜参考：完全実施ベース（注）＞

【連結】 （単位：億円）

29年3月末比

普通株式等Ｔｉｅｒ１比率 <31>/<35> 22 11.47% 0.28% 11.19%

うち 株主資本 23 20,495 428 20,067

うち その他の包括利益累計額 24 4,543 234 4,309

基礎項目 25 25,068 665 24,402

うち 無形固定資産 26 △ 1,810 90 △ 1,900

うち 適格引当金不足額 27 △ 151 △ 42 △ 109

うち 退職給付に係る資産の額 28 △ 864 △ 38 △ 825

うち 少数出資金融機関等の普通株式 29 － 62 △ 62

調整項目 30 △ 2,644 92 △ 2,737

普通株式等Ｔｉｅｒ１資本 31 22,423        758 21,665

信用リスク・アセットの額 32 178,070 △ 94 178,165

マーケット・リスク相当額を８％で除して得た額 33 7,412 1,897 5,514

オペレーショナル・リスク相当額を８％で除して得た額 34 9,894 47 9,846

リスク・アセット 35 195,376 1,850 193,526

（注）調整項目等に係る経過措置を考慮せずに算出した試算値。

29年3月末
所要水準（注）

（29年9月末）

29年3月末

29年9月末
（速報値）

29年9月末

（次頁に続く）

4

（誤）

【連結】 （単位：億円）

29年3月末比

普通株式等Ｔｉｅｒ１比率 <8>/<21> 1 11.24% 0.20% 11.04% 6.00%

Ｔｉｅｒ１比率 <12>/<21> 2 13.67% 0.13% 13.54% 7.50%

総自己資本比率 <16>/<21> 3 16.68% 0.26% 16.42% 9.50%

うち 株主資本 4 20,495 428 20,067

うち その他の包括利益累計額 5 3,635         187 3,447

基礎項目 6 24,225        616 23,608

調整項目 7 △ 2,115 74 △ 2,189

普通株式等Ｔｉｅｒ１資本 8 22,109        690 21,418

うち　適格新Ｔｉｅｒ１資本調達手段 9 2,900         700 2,200

うち　適格旧Ｔｉｅｒ１資本調達手段 10 1,930         △ 795 2,725

その他Ｔｉｅｒ１資本 11 4,779         △ 59 4,838

Ｔｉｅｒ１資本 12 26,888        631 26,257

うち　適格新Ｔｉｅｒ２資本調達手段 13 1,800         400           1,400

うち　適格旧Ｔｉｅｒ２資本調達手段 14 3,441         △ 173 3,614

Ｔｉｅｒ２資本 15 5,916         314 5,601

総自己資本 16 32,804 946 31,858

うち　経過措置により算入されるもの 17 332 △ 60 392

信用リスク・アセットの額 18 179,347 789 178,558

マーケット・リスク相当額を８％で除して得た額 19 7,412 1,897 5,514

オペレーショナル・リスク相当額を８％で除して得た額 20 9,894 47 9,846

リスク・アセット 21 196,654 2,734 193,919

（注）各比率の所要水準に資本保全バッファー、カウンター・シクリカル・バッファー及び国内の金融システム上重要な銀行に対する

追加的な資本賦課を勘案・加算したもの。

＜参考：完全実施ベース（注）＞

【連結】 （単位：億円）

29年3月末比

普通株式等Ｔｉｅｒ１比率 <31>/<35> 22 11.42% 0.23% 11.19%

うち 株主資本 23 20,495 428 20,067

うち その他の包括利益累計額 24 4,543 234 4,309

基礎項目 25 25,068 665 24,402

うち 無形固定資産 26 △ 1,810 90 △ 1,900

うち 適格引当金不足額 27 △ 151 △ 42 △ 109

うち 退職給付に係る資産の額 28 △ 864 △ 38 △ 825

うち 少数出資金融機関等の普通株式 29 － 62 △ 62

調整項目 30 △ 2,644 92 △ 2,737

普通株式等Ｔｉｅｒ１資本 31 22,423        757 21,665

信用リスク・アセットの額 32 179,015 850 178,165

マーケット・リスク相当額を８％で除して得た額 33 7,412 1,897 5,514

オペレーショナル・リスク相当額を８％で除して得た額 34 9,894 47 9,846

リスク・アセット 35 196,321 2,795 193,526

（注）調整項目等に係る経過措置を考慮せずに算出した試算値。

29年3月末
所要水準（注）

（29年9月末）

29年3月末

29年9月末
（速報値）

29年9月末

5

「平成30年3月期第2四半期(中間期) 決算説明資料」計数資料編 10ページ

10. 自己資本比率（バーゼルⅢ・国際統一基準）

（正）

【三井住友信託銀行（連結）】

（単位：億円）

29年3月末比

普 通 株 式 等 T i e r 1 比率 <4>/<7> 1 11.09% 0.33% 10.76% 4.50%

<5>/<7> 2 13.11% 0.44% 12.67% 6.00%

<6>/<7> 3 16.16% 0.58% 15.58% 8.00%

普 通 株 式 等 T i e r 1 資本 4 21,586 824 20,761

5 25,519 1,061 24,457

6 31,454 1,384 30,070

7 194,612 1,700 192,911

【三井住友信託銀行（単体）】

（単位：億円）

29年3月末比

普 通 株 式 等 T i e r 1 比率 <11>/<14> 8 10.96% 0.36% 10.60% 4.50%

<12>/<14> 9 13.07% 0.47% 12.60% 6.00%

<13>/<14> 10 16.19% 0.64% 15.55% 8.00%

普 通 株 式 等 T i e r 1 資本 11 20,683 703 19,980

12 24,663 911 23,751

13 30,539 1,227 29,312

14 188,592 150 188,442

＜参考：レバレッジ比率＞

【連結】

（単位：億円）

29年3月末比

<16>/<17> 15 3.93% 0.06% 3.87%

16 26,888 631 26,257

17 683,394 4,960 678,434

【三井住友信託銀行（連結）】

（単位：億円）

29年3月末比

<19>/<20> 18 4.43% △ 0.02% 4.45%

19 25,519 1,061 24,457

20 575,817 26,445 549,371

レ バ レ ッ ジ 比 率

Ｔ ｉ ｅ ｒ １ 資 本

総 エ ク ス ポ ー ジ ャ ー の 額

レ バ レ ッ ジ 比 率

Ｔ ｉ ｅ ｒ １ 資 本

総 エ ク ス ポ ー ジ ャ ー の 額

29年3月末

29年9月末
（速報値）

29年3月末

T i e r 1 比 率

総 自 己 資 本 比 率

T i e r 1 資 本

総 自 己 資 本

リ ス ク ・ ア セ ッ ト

29年9月末
（速報値）

T i e r 1 資 本

総 自 己 資 本

リ ス ク ・ ア セ ッ ト

29年9月末
（速報値）

29年3月末 所要水準

29年9月末
（速報値）

29年3月末 所要水準

T i e r 1 比 率

総 自 己 資 本 比 率

（次頁に続く）

6

（誤）

【三井住友信託銀行（連結）】

（単位：億円）

29年3月末比

普 通 株 式 等 T i e r 1 比率 <4>/<7> 1 11.03% 0.27% 10.76% 4.50%

<5>/<7> 2 13.04% 0.37% 12.67% 6.00%

<6>/<7> 3 16.08% 0.50% 15.58% 8.00%

普 通 株 式 等 T i e r 1 資本 4 21,586 824 20,761

5 25,519 1,061 24,457

6 31,454 1,384 30,070

7 195,557 2,646 192,911

【三井住友信託銀行（単体）】

（単位：億円）

29年3月末比

普 通 株 式 等 T i e r 1 比率 <11>/<14> 8 10.91% 0.31% 10.60% 4.50%

<12>/<14> 9 13.01% 0.41% 12.60% 6.00%

<13>/<14> 10 16.11% 0.56% 15.55% 8.00%

普 通 株 式 等 T i e r 1 資本 11 20,683 703 19,980

12 24,663 911 23,751

13 30,539 1,227 29,312

14 189,537 1,095 188,442

＜参考：レバレッジ比率＞

【連結】

（単位：億円）

29年3月末比

<16>/<17> 15 3.93% 0.06% 3.87%

16 26,888 631 26,257

17 683,691 5,257 678,434

【三井住友信託銀行（連結）】

（単位：億円）

29年3月末比

<19>/<20> 18 4.42% △ 0.03% 4.45%

19 25,519 1,061 24,457

20 576,114 26,742 549,371

29年9月末
（速報値）

29年3月末 所要水準

T i e r 1 比 率

総 自 己 資 本 比 率

T i e r 1 資 本

総 自 己 資 本

リ ス ク ・ ア セ ッ ト

29年9月末
（速報値）

29年3月末 所要水準

29年3月末

29年9月末
（速報値）

29年3月末

T i e r 1 比 率

総 自 己 資 本 比 率

T i e r 1 資 本

総 自 己 資 本

リ ス ク ・ ア セ ッ ト

29年9月末
（速報値）

レ バ レ ッ ジ 比 率

Ｔ ｉ ｅ ｒ １ 資 本

総 エ ク ス ポ ー ジ ャ ー の 額

レ バ レ ッ ジ 比 率

Ｔ ｉ ｅ ｒ １ 資 本

総 エ ク ス ポ ー ジ ャ ー の 額

以上